
Февраль 2023

ISSN 2713-0592

№ 8



Февраль 2023 года  № 8

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 17.01.23 № 55-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций»  
от 17.01.23 № 59-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных программ города Москвы 
от 24.01.23 № 111-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 15 ноября 2022 г. № 2520-ПП 
от 31.01.23 № 117-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы», и выделении средств из резервного фонда  
от 31.01.23 № 153-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 07.02.23 № 156-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 07.02.23 № 157-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Об отмене пункта 1 постановления Правительства Москвы от 12 декабря 2017 г. № 1009-ПП в части признания 
утратившим силу пункта 506 подраздела 4 раздела 11 приложения к постановлению Правительства Москвы  
от 1 августа 2017 г. № 497-ПП и о признании утратившим силу пункта 6 подраздела 7 раздела 11 приложения  
к постановлению Правительства Москвы от 1 августа 2017 г. № 497-ПП 
от 07.02.23 № 158-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 22 октября 2019 г. № 1372-ПП 
от 07.02.23 № 159-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 26 июля 2011 г. № 334-ПП  
от 07.02.23 № 160-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП 
от 07.02.23 № 161-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15



3

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 55-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 17 января 2023 года № 59-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации  Департаментом жилищ-
но-коммунального хозяйства города Москвы нового ме-
роприятия Государственной программы города Москвы 
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия» за счет бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, распределив бюджетные ассигнования в 
рамках реализации Департаментом информационных 
технологий города Москвы соответствующего меро-
приятия Государственной программы города Москвы  
«Развитие цифровой среды и инноваций».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунально-
го хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 55-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 59-ПП от 17.01.2023 г. не подлежит опубликованию.



4

О мерах, направленных на реализацию отдельных государственных  
программ города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 24 января 2023 года № 111-ПП

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 15 ноября 2022 г. № 2520-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 января 2023 года № 117-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Выделить Департаменту жилищно-коммунально-
го хозяйства города Москвы из резервного фонда, пред-
усмотренного на 2023 год в бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, средст-
ва в размере согласно приложению к настоящему поста-
новлению в целях реализации указанным департамен-
том соответствующих мероприятий Государственной 
программы города Москвы «Развитие транспортной 
системы».

2. Предоставить в 2023 году субсидии юридическим 
лицам, указанным в приложении к настоящему поста-

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет: 

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от  15 ноября 2022 г. № 2520-ПП «О выде-
лении средств из резервного фонда», изложив приложе-
ние к постановлению в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Действие постановления Правительства Москвы 
от 15 ноября 2022 г. № 2520-ПП «О выделении средств 
из резервного фонда» (в редакции настоящего поста-
новления) распространяется на правоотношения, воз-
никшие с 15 ноября 2022 г.

новлению, выделив Департаменту жилищно-комму-
нального хозяйства города Москвы средства из резерв-
ного фонда, предусмотренного на 2023 год в бюджете 
города Москвы на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов, в размере согласно приложению к настоя-
щему постановлению в целях реализации указанным 
департаментом новых мероприятий Государственной 
программы города Москвы «Развитие коммунально-ин-
женерной инфраструктуры и энергосбережение».

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам жилищно-комму-
нального хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. и 
министра Правительства Москвы, руководителя Депар-
тамента финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А. и министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента 
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 111-ПП от 24.01.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 117-ПП от 31.01.2023 г. не подлежит опубликованию.



5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»           

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 февраля 2023 года № 156-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему по-
становлению, в рамках реализации Департаментом 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы нового мероприятия Госу-
дарственной программы города Москвы «Безопасный 
город» за счет бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 156-ПП от 07.02.2023 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы», и выделении средств  
из резервного фонда  

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 января 2023 года № 153-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы», поло-
жениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Выделить Департаменту транспорта и развития 
дорожно-транспортной инфраструктуры города Мос-
квы из резервного фонда, предусмотренного на 2023 
год в бюджете города Москвы на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов, средства в размере согласно 
приложению к настоящему постановлению в целях реа-
лизации указанным департаментом соответствующего 
мероприятия Государственной программы города Мо-
сквы «Развитие транспортной системы».

2. Направить в 2023 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Развитие транс-
портной системы» объем бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С., министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента 
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 153-ПП от 31.01.2023 г. не подлежит опубликованию.



6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 февраля 2023 года № 157-ПП

В соответствии с положениями об управлении го-
сударственными программами города Москвы, утвер-
жденными постановлением Правительства Москвы от  
4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка раз-
работки и реализации государственных программ горо-
да Москвы», Правительство Москвы постановляет:

1. Направить на реализацию Государственной про-
граммы города Москвы «Развитие транспортной систе-
мы» объемы бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы, руководителя Департамента 
транспорта и развития дорожно-транспортной инфра-
структуры города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 157-ПП от 07.02.2023 г. не подлежит опубликованию.

Об отмене пункта 1 постановления Правительства Москвы от 12 декабря 2017 г. 
№ 1009-ПП в части признания утратившим силу пункта 506 подраздела 4 
раздела 11 приложения к постановлению Правительства Москвы от 1 августа 
2017 г. № 497-ПП и о признании утратившим силу пункта 6 подраздела 7 
раздела 11 приложения к постановлению Правительства Москвы от 1 августа 
2017 г. № 497-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 февраля 2023 года № 158-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Отменить пункт 1 постановления Правительства 
Москвы от 12 декабря 2017 г. № 1009-ПП «О признании 
утратившими силу отдельных положений раздела 11 
приложения к постановлению Правительства Москвы 
от 1 августа 2017 г. № 497-ПП» в части признания утра-
тившим силу пункта 506 подраздела 4 раздела 11 при-
ложения к постановлению Правительства Москвы от 
1 августа 2017 г. № 497-ПП «О Программе реновации 
жилищного фонда в городе Москве».

2. Восстановить действие пункта 506 подраздела 4 
раздела 11 приложения к постановлению Правительст-
ва Москвы от 1 августа 2017 г. № 497-ПП «О Программе 
реновации жилищного фонда в городе Москве».

3. Признать утратившим силу пункт 6 подраздела 7 
раздела 11 приложения к постановлению Правительст-
ва Москвы от 1 августа 2017 г. № 497-ПП «О Программе 
реновации жилищного фонда в городе Москве».

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



7

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 22 октября 2019 г. № 1372-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 февраля 2023 года № 159-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 22 октября 2019 г. № 1372-ПП «О гаран-
тиях дополнительного лекарственного обеспечения 
лицам, больным сердечно-сосудистыми заболевания-
ми» (в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 11 мая 2021 г. № 570-ПП, от 19 октября 2021 г.  
№ 1635-ПП):

1.1. Пункт 1.2 постановления изложить в следую-
щей редакции:

«1.2. Лицам, которые перенесли острое нарушение 
мозгового кровообращения либо инфаркт миокарда, 
лицам, которым выполнены аортокоронарное шунти-
рование, и (или) ангиопластика коронарных артерий со 
стентированием, и (или) катетерная абляция по поводу 

сердечно-сосудистых заболеваний и которые находятся 
на диспансерном наблюдении в связи с перенесением 
таких заболеваний или выполнением таких хирургиче-
ских вмешательств, – в течение двух лет с даты поста-
новки диагноза по поводу сердечно-сосудистых заболе-
ваний и (или) выполнения указанных хирургических 
вмешательств.».

1.2. Приложение к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Перечень лекарственных препаратов для медицинского применения для бесплатного обеспечения 
в амбулаторных условиях граждан из числа лиц, достигших возраста 18 лет, имеющих место 
жительства в городе Москве и не имеющих права на получение социальной услуги в виде 
обеспечения лекарственными препаратами для медицинского применения в соответствии  
с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», 
которые страдают мерцательной аритмией, гиперлипидемией с очень высоким риском развития 
сердечно-сосудистых заболеваний, которые перенесли острое нарушение мозгового 
кровообращения, инфаркт миокарда, которым выполнены аортокоронарное шунтирование, 
ангиопластика коронарных артерий со стентированием, катетерная абляция по поводу сердечно-
сосудистых заболеваний 

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы 
от 7 февраля 2023 г. № 159-ПП

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы 
от 22 октября 2019 г. № 1372-ПП

№  п/п

Международное непатен-
тованное наименование, 
или группировочное наи-
менование, или химиче-

ское наименование

Лекарственная форма  
лекарственного препарата

Дозировка лекарственного 
препарата

1 2 3 4

1. Лекарственные препараты для проведения терапии граждан, перенесших инфаркт миокарда

1.1 амиодарон таблетки 200 мг

1.2 амлодипин таблетки 5 мг, 
10 мг

1.3 аторвастатин
капсулы; 
таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

20 мг, 
40 мг, 
80 мг



8

№  п/п

Международное непатен-
тованное наименование, 
или группировочное наи-
менование, или химиче-

ское наименование

Лекарственная форма  
лекарственного препарата

Дозировка лекарственного 
препарата

1 2 3 4

1.4 ацетазоламид таблетки 250 мг

1.5 ацетилсалициловая  
кислота

таблетки кишечнорастворимые, покрытые 
оболочкой; 
таблетки кишечнорастворимые, покрытые 
пленочной оболочкой; 
таблетки, покрытые кишечнорастворимой 
оболочкой; 
таблетки, покрытые кишечнорастворимой 
пленочной оболочкой

75 мг, 
100 мг

1.6 бисопролол таблетки; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

5 мг, 
10 мг

1.7 гидрохлоротиазид таблетки 25 мг

1.8 дигоксин таблетки 0,25 мг

1.9 изосорбида мононитрат

капсулы; 
капсулы пролонгированного действия; 
капсулы ретард; 
капсулы с пролонгированным высвобожде-
нием; 
таблетки;
таблетки пролонгированного действия; 
таблетки пролонгированного действия, 
покрытые пленочной оболочкой; 
таблетки с пролонгированным высвобожде-
нием, покрытые пленочной оболочкой

40 мг, 
50 мг

1.10 ивабрадин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 5 мг, 
7,5 мг

1.11 индапамид
капсулы; 
таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

2,5 мг

1.12 клопидогрел таблетки, покрытые пленочной оболочкой 75 мг

1.13 лозартан таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

50 мг, 
100 мг

1.14 метопролол

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 
таблетки пролонгированного действия, 
покрытые пленочной оболочкой; 
таблетки с пролонгированным высвобожде-
нием, покрытые оболочкой; 
таблетки с пролонгированным высвобожде-
нием, покрытые пленочной оболочкой

50 мг, 
100 мг

1.15 моксонидин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 0,2 мг, 
0,4 мг

1.16 периндоприл
таблетки; 
таблетки, диспергируемые в полости рта; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

4 мг, 
5 мг, 
8 мг, 
10 мг

1.17 прасугрел таблетки, покрытые пленочной оболочкой 5 мг, 
10 мг

1.18 симвастатин таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой 40 мг



9

№  п/п

Международное непатен-
тованное наименование, 
или группировочное наи-
менование, или химиче-

ское наименование

Лекарственная форма  
лекарственного препарата

Дозировка лекарственного 
препарата

1 2 3 4

1.19 спиронолактон таблетки; 
капсулы

25 мг, 
50 мг, 
100 мг

1.20 тикагрелор таблетки, покрытые пленочной оболочкой 90 мг

1.21 фуросемид таблетки 40 мг

1.22 эналаприл таблетки 5 мг, 
10 мг

2. Лекарственные препараты для пациентов, которым выполнена катетерная абляция по поводу сердечно- 
сосудистых заболеваний

2.1 амиодарон таблетки 200 мг

2.2 амлодипин таблетки 5 мг, 
10 мг

2.3 апиксабан таблетки, покрытые пленочной оболочкой 2,5 мг, 
5 мг

2.4 аторвастатин
капсулы; 
таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

20 мг, 
40 мг, 
80 мг

2.5 ацетазоламид таблетки 250 мг

2.6 бисопролол таблетки; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

5 мг, 
10 мг

2.7 варфарин таблетки 2,5 мг

2.8 гидрохлоротиазид таблетки 25 мг

2.9 дабигатрана этаксилат капсулы 110 мг, 
150 мг

2.10 дигоксин таблетки 0,25 мг

2.11 ивабрадин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 5 мг, 
7,5 мг

2.12 индапамид
капсулы; 
таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

2,5 мг

2.13 лаппаконитина  
гидробромид таблетки 25 мг

2.14 лозартан таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

50 мг, 
100 мг

2.15 метопролол

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 
таблетки пролонгированного действия, 
покрытые пленочной оболочкой; 
таблетки с пролонгированным высвобожде-
нием, покрытые оболочкой; 
таблетки с пролонгированным высвобожде-
нием, покрытые пленочной оболочкой

50 мг, 
100 мг

2.16 моксонидин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 0,2 мг, 
0,4 мг 



10

№  п/п

Международное непатен-
тованное наименование, 
или группировочное наи-
менование, или химиче-

ское наименование

Лекарственная форма  
лекарственного препарата

Дозировка лекарственного 
препарата

1 2 3 4

2.17 периндоприл
таблетки; 
таблетки, диспергируемые в полости рта; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

4 мг, 
5 мг, 
8 мг, 
10 мг

2.18 пропафенон таблетки, покрытые пленочной оболочкой 150 мг

2.19 ривароксабан таблетки, покрытые пленочной оболочкой
2,5 мг, 
15 мг, 
20 мг

2.20 соталол таблетки 80 мг, 
160 мг

2.21 спиронолактон таблетки; капсулы
25 мг, 
50 мг, 
100 мг

2.22 фуросемид таблетки 40 мг

2.23 эналаприл таблетки 5 мг, 
10 мг

3. Лекарственные препараты для проведения гиполипидемической терапии для граждан с гиперлипидемией  
с очень высоким риском развития сердечно-сосудистых заболеваний

3.1 алирокумаб раствор для подкожного введения 75 мг/мл; 
150 мг/мл

3.2 эволокумаб раствор для подкожного введения 140 мг/мл

3.3 эзетимиб таблетки 10 мг

4. Лекарственные препараты для граждан, которым выполнено аортокоронарное шунтирование

4.1 амиодарон таблетки 200 мг

4.2 амлодипин таблетки 5 мг, 
10 мг

4.3 аторвастатин
капсулы; 
таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

20 мг, 
40 мг,
80 мг

4.4 ацетазоламид таблетки 250 мг

4.5 ацетилсалициловая  
кислота

таблетки кишечнорастворимые, покрытые 
оболочкой; 
таблетки кишечнорастворимые, покрытые 
пленочной оболочкой; 
таблетки, покрытые кишечнорастворимой 
оболочкой; 
таблетки, покрытые кишечнорастворимой 
пленочной оболочкой

75 мг, 
100 мг

4.6 бисопролол таблетки; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

5 мг, 
10 мг

4.7 гидрохлоротиазид таблетки 25 мг

4.8 дигоксин таблетки 0,25 мг

4.9 ивабрадин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 5 мг, 
7,5 мг



11

№  п/п

Международное непатен-
тованное наименование, 
или группировочное наи-
менование, или химиче-

ское наименование

Лекарственная форма  
лекарственного препарата

Дозировка лекарственного 
препарата

1 2 3 4

4.10 изосорбида мононитрат

капсулы; 
капсулы пролонгированного действия; 
капсулы ретард; 
капсулы с пролонгированным высвобожде-
нием; 
таблетки; 
таблетки пролонгированного действия; 
таблетки пролонгированного действия, 
покрытые пленочной оболочкой; 
таблетки с пролонгированным высвобожде-
нием, покрытые пленочной оболочкой

40 мг, 
50 мг

4.11 индапамид
капсулы; 
таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

2,5 мг

4.12 клопидогрел таблетки, покрытые пленочной оболочкой 75 мг

4.13 лозартан таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

50 мг, 
100 мг

4.14 метопролол

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 
таблетки пролонгированного действия, 
покрытые пленочной оболочкой;
таблетки с пролонгированным высвобожде-
нием, покрытые оболочкой; 
таблетки с пролонгированным высвобожде-
нием, покрытые пленочной оболочкой

50 мг, 
100 мг

4.15 моксонидин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 0,2 мг, 
0,4 мг

4.16 периндоприл
таблетки; 
таблетки, диспергируемые в полости рта; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

4 мг, 
5 мг, 
8 мг, 
10 мг

4.17 спиронолактон таблетки; капсулы
25 мг, 
50 мг, 
100 мг

4.18 фуросемид таблетки 40 мг

4.19 эналаприл таблетки 5 мг, 
10 мг

5. Лекарственные препараты для граждан после острого нарушения мозгового кровообращения

5.1 амиодарон таблетки 200 мг

5.2 амлодипин таблетки 5 мг, 
10 мг

5.3 апиксабан таблетки, покрытые пленочной оболочкой 2,5 мг, 
5 мг

5.4 аторвастатин
капсулы; 
таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

20 мг, 
40 мг, 
80 мг

5.5 ацетазоламид таблетки 250 мг



12

№  п/п

Международное непатен-
тованное наименование, 
или группировочное наи-
менование, или химиче-

ское наименование

Лекарственная форма  
лекарственного препарата

Дозировка лекарственного 
препарата

1 2 3 4

5.6 ацетилсалициловая  
кислота

таблетки кишечнорастворимые, покрытые 
оболочкой; 
таблетки кишечнорастворимые, покрытые 
пленочной оболочкой; 
таблетки, покрытые кишечнорастворимой 
оболочкой; 
таблетки, покрытые кишечнорастворимой 
пленочной оболочкой

75 мг, 
100 мг

5.7 бисопролол таблетки; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

5 мг, 
10 мг

5.8 варфарин таблетки 2,5 мг

5.9 гидрохлоротиазид таблетки 25 мг

5.10 дабигатрана этексилат капсулы 110 мг, 
150 мг

5.11 дигоксин таблетки 0,25 мг

5.12 ивабрадин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 5 мг, 
7,5 мг

5.13 индапамид
капсулы; 
таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

2,5 мг

5.14 клопидогрел таблетки, покрытые пленочной оболочкой 75 мг

5.15 лаппаконитина  
гидробромид таблетки 25 мг

5.16 лозартан таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

50 мг, 
100 мг

5.17 метопролол

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 
таблетки пролонгированного действия, 
покрытые пленочной оболочкой; 
таблетки с пролонгированным высвобожде-
нием, покрытые оболочкой; 
таблетки с пролонгированным высвобожде-
нием, покрытые пленочной оболочкой

50 мг, 
100 мг

5.18 моксонидин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 0,2 мг, 
0,4 мг

5.19 периндоприл
таблетки; 
таблетки, диспергируемые в полости рта; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

4 мг, 
5 мг, 
8 мг, 
10 мг

5.20 пропафенон таблетки, покрытые пленочной оболочкой 150 мг

5.21 ривароксабан таблетки, покрытые пленочной оболочкой
2,5 мг, 
15 мг, 
20 мг

5.22 соталол таблетки 80 мг, 
160 мг

5.23 спиронолактон таблетки; 
капсулы

25 мг, 
50 мг, 
100 мг



13

№  п/п

Международное непатен-
тованное наименование, 
или группировочное наи-
менование, или химиче-

ское наименование

Лекарственная форма  
лекарственного препарата

Дозировка лекарственного 
препарата

1 2 3 4

5.24 фуросемид таблетки 40 мг

5.25 эналаприл таблетки 5 мг, 
10 мг

6. Лекарственные препараты для граждан, которым выполнена ангиопластика коронарных артерий  
со стентированием

6.1 амиодарон таблетки 200 мг

6.2 амлодипин таблетки 5 мг, 
10 мг 

6.3 аторвастатин
капсулы; 
таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

20 мг, 
40 мг, 
80 мг

6.4 ацетазоламид таблетки 250 мг

6.5 ацетилсалициловая  
кислота

капсулы; 
таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

75 мг, 
100 мг

6.6 бисопролол таблетки;
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

5 мг, 
10 мг

6.7 гидрохлоротиазид таблетки 25 мг

6.8 дигоксин таблетки 0,25 мг

6.9 ивабрадин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 5 мг, 
7,5 мг

6.10 изосорбида мононитрат

капсулы; 
капсулы пролонгированного действия; 
капсулы ретард; 
капсулы с пролонгированным  
высвобождением; 
таблетки;
таблетки пролонгированного действия; 
таблетки пролонгированного действия, 
покрытые пленочной оболочкой; 
таблетки с пролонгированным высвобожде-
нием, покрытые пленочной оболочкой

40 мг, 
50 мг

6.11 индапамид
капсулы; 
таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

2,5 мг

6.12 клопидогрел таблетки, покрытые пленочной оболочкой 75 мг

6.13 лозартан таблетки, покрытые оболочкой; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

50 мг, 
100 мг

6.14 метопролол

таблетки, покрытые пленочной оболочкой; 
таблетки пролонгированного действия, 
покрытые пленочной оболочкой; 
таблетки с пролонгированным высвобожде-
нием, покрытые оболочкой; 
таблетки с пролонгированным высвобожде-
нием, покрытые пленочной оболочкой

50 мг, 
100 мг

6.15 моксонидин таблетки, покрытые пленочной оболочкой 0,2 мг, 
0,4 мг



14

№  п/п

Международное непатен-
тованное наименование, 
или группировочное наи-
менование, или химиче-

ское наименование

Лекарственная форма  
лекарственного препарата

Дозировка лекарственного 
препарата

1 2 3 4

6.16 периндоприл
таблетки; 
таблетки, диспергируемые в полости рта; 
таблетки, покрытые пленочной оболочкой

4 мг, 
5 мг, 
8 мг, 
10 мг

6.17 спиронолактон таблетки; 
капсулы

25 мг, 
50 мг, 
100 мг

6.18 тикагрелор таблетки, покрытые пленочной оболочкой 60 мг, 
90 мг

6.19 фуросемид таблетки 40 мг

6.20 эналаприл таблетки 5 мг, 
10 мг

7. Лекарственные препараты для проведения антикоагулянтной терапии для граждан, страдающих мерцательной 
аритмией

7.1 апиксабан таблетки, покрытые пленочной оболочкой 2,5 мг, 
5 мг

7.2 варфарин таблетки 2,5 мг

7.3 дабигатрана этаксилат капсулы 110 мг, 
150 мг

7.4 ривароксабан таблетки, покрытые пленочной оболочкой
2,5 мг, 
15 мг, 
20 мг

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 26 июля 2011 г. № 334-ПП  

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 февраля 2023 года № 160-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 26 июля 2011 г. № 334-ПП «Об утвер-
ждении Положения о Департаменте инвестиционной и 
промышленной политики города Москвы» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 22 февра-
ля 2012 г. № 66-ПП, от 13 сентября 2012 г. № 483-ПП, 
от 18 сентября 2012 г. № 492-ПП, от 17 января 2013 г.  
№ 6-ПП, от 20 августа 2013 г. № 557-ПП, от 30 сентя-
бря 2013 г. № 644-ПП, от 2 октября 2013 г. № 660-ПП, от  
4 февраля 2014 г. № 35-ПП, от 6 октября 2015 г. № 645-ПП,  
от 9 февраля 2016 г. № 31-ПП, от 26 апреля 2016 г.  
№ 221-ПП, от 22 ноября 2016 г. № 770-ПП, от 26 декаб-
ря 2016 г. № 942-ПП, от 24 апреля 2017 г. № 215-ПП, от  
25 апреля 2017 г. № 229-ПП, от 14 ноября 2017 г. № 862-ПП,  

от 19 июня 2018 г. № 582-ПП, от 28 августа 2018 г.  
№ 986-ПП, от 26 сентября 2018 г. № 1179-ПП, от 18 дека-
бря 2018 г. № 1582-ПП, от 19 декабря 2018 г. № 1652-ПП,  
от 30 апреля 2019 г. № 449-ПП, от 29 октября 2019 г.  
№ 1404-ПП, от 18 декабря 2019 г. № 1764-ПП, от 31 мар-
та 2020 г. № 305-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП,  
от 6 октября 2020 г. № 1660-ПП, от 23 марта 2021 г.  
№ 331-ПП, от 10 августа 2021 г. № 1237-ПП, от 23 сентя-
бря 2021 г. № 1488-ПП, от 22 февраля 2022 г. № 229-ПП,  
от 12 июля 2022 г. № 1441-ПП, от 14 ноября 2022 г.  
№ 2460-ПП):

1.1. Пункт 1 приложения к постановлению допол-
нить дефисом в следующей редакции:

«– уполномоченным органом исполнительной влас-
ти города Москвы на осуществление мероприятий в 
установленной сфере деятельности по достижению  
Целей устойчивого развития.».



15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 февраля 2023 года № 161-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 11 февраля 2016 г. № 38-ПП «О мерах 
по реализации промышленной и инвестиционной по-
литики в городе Москве» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 24 мая 2016 г. № 288-ПП, от  
22 августа 2016 г. № 518-ПП, от 27 сентября 2016 г.  
№ 614-ПП, от 15 ноября 2016 г. № 740-ПП, от 26 декаб-
ря 2016 г. № 942-ПП, от 28 марта 2017 г. № 122-ПП, от  
13 июня 2017 г. № 353-ПП, от 25 октября 2017 г. № 800-ПП,  
от 28 декабря 2017 г. № 1103-ПП, от 3 апреля 2018 г. 
№ 248-ПП, от 5 декабря 2018 г. № 1502-ПП, от 5 июня 
2019 г. № 660-ПП, от 28 января 2020 г. № 51-ПП, от  
16 декабря 2020 г. № 2274-ПП, от 6 апреля 2021 г.  
№ 411-ПП, от 30 ноября 2021 г. № 1859-ПП, от 4 мая 
2022 г. № 828-ПП):

1.1. Пункт 2.1.3 приложения 7 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.1.3. Бизнес-план, составленный по форме бизнес-
планов, представляемых для заключения (изменения) 
соглашений о ведении промышленно-производственной 
(технико-внедренческой) деятельности, утвержденной 

Министерством экономического развития Российской 
Федерации, или нотариально заверенную копию концес-
сионного соглашения, концедентом по которому являет-
ся Российская Федерация, от имени которой выступает 
Правительство Российской Федерации или уполномо-
ченный им федеральный орган исполнительной власти,  
при условии, что такое концессионное соглашение реа-
лизуется в границах особой экономической зоны и осу-
ществляемая в его рамках деятельность не противоречит 
деятельности в особой экономической зоне.».

1.2. Пункты 10, 15.1, 15.2 и 16 приложения 7 к поста-
новлению после слова «бизнес-плана» дополнить слова-
ми «(при его наличии)».

1.3. Пункт 14 приложения 7 к постановлению по-
сле слов «бизнес-плана заявителя» дополнить словами 
«(при его наличии)».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

1.2. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.2.15(1) в следующей редакции:

«4.2.15(1). О сопровождении и реализации проектов 
и программ, направленных на достижение Целей устой-
чивого развития.».

1.3. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 4.13.16 в следующей редакции:

«4.13.16. Мероприятия по оценке соответствия дея-
тельности организаций в установленной сфере деятель-
ности направленности на достижение Целей устойчи-
вого развития.». 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



Февраль 2023 года    № 8

16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 08.02.2023

Дата выхода в свет: 09.02.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №




